
E X E C U T I V O

75
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Fevereiro de 2025.

matrícula 33169, para atuar como Encarregado 
pelo Tratamento de Dados Pessoais
da CESAN, nos termos da Lei 13.709/2018 (LGPD).
2. A INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 033/2024 - PR que 
designa a empregada JANAINA
DE FREITAS MORAES - matrícula 100057, para 
atuar como Ouvidora da CESAN, nos
termos do artigo 66 do Decreto Estadual Nº 
3.152-R/2012.
3. A RESOLUÇÃO CD/ANPD Nº 18, DE 16 DE JULHO 
DE 2024.
RESOLVE:
Artigo 1º - Nas ausências, impedimentos e vacâncias 
do Encarregado pelo Tratamento
de Dados Pessoais ou da Ouvidora, as funções serão 
exercidas pelo titular da
Coordenadoria de Riscos e Conformidade da Cesan.
Artigo 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.
Vitória, 24 de fevereiro de 2025.
MUNIR ABUD DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo 1503925

RESUMO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO CT 
0049/2025

PATROCINADORA: Companhia Espírito-santense 
de Saneamento - Cesan.
PATROCINADO: ASSOCIACÃO CULTURAL 
KUSTELÃO
OBJETO: Desfile do Bloco Kustelão 2025 - K25
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Cesan, no 
valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
PROCESSO: 2025-SNZ2S
ID CidadES: 2025.500E1600006.12.0013.

Vitória/ES, 28 fereiro 2025
Munir Abud de Oliveira

Diretor-Presidente da Cesan
Protocolo 1503637

RESUMO DOS CONTRATOS
Nº 042/2025 e 043/2025

CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CHUMBADORES PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DA 
CESAN.
LOTE 01:
CONTRATADA: R&D COMERCIAL LTDA
VALOR: R$ 55.971,83 (cinquenta e cinco mil e 
novecentos e setenta e um reais e oitenta e três 
centavos).
LOTE 02:
CONTRATADA: R&D COMERCIAL LTDA
VALOR: R$ 18.560,67 (dezoito mil e quinhentos e 
sessenta reais e sessenta e sete centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias

FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2024
PROTOCOLO Nº 2024.011189
ID CidadES: 2024.500E1600006.01.0131

Vitória, 28 de fevereiro de 2025.
MYLLER DOS SANTOS CRUZ
Gerente de Logística da CESAN

Protocolo 1503913

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

RESOLUÇÃO INVEST Nº 2.230

Beneficiária: TERMELÉTRICA VIANA S/A
Processo: 2020-VRMS1
CNPJ/ME: 09.043.782/0002-00
Município: VIANA - ES
Ementa: Introduz alterações na Resolução 
INVEST-ES N° 218/2007 e ao Termo de Acordo N° 
124/2008. E revoga a Resolução N° 2.225 de 21 de 
fevereiro de 2025, publicada no DIO/ES em 24 de 
fevereiro de 2025.
Prazo e Fruição: As condições que permitirão à 
sociedade empresária a fruição dos benefícios acima 
especificados serão fixadas em Termo de Acordo a 
ser celebrado com a Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFAZ.

Vitória, 27 de fevereiro de 2025.

Comitê de Avaliação do Programa INVEST-ES
Protocolo 1503988

PORTARIA Nº 009-S, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46, da Lei n.º 3.043, 
de 31 de dezembro de 1975 e em observância ao 
Decreto nº 2924-R, de 29/12/2011,

RESOLVE:

DESIGNAR na forma do artigo 52, da Lei 
Complementar nº 46, publicada em 31.01.1994, 
JOBE ALMEIDA JUNIOR, para substituir a Chefe 
de Grupo de Planejamento e Orçamento, desta 
Secretaria, Karine Lyrio da Silva, por motivo de 
férias, no período de 06.03.2025 à 20.03.2025.

Vitória (ES), 25 de fevereiro de 2025.

ANTONIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Protocolo 1503527

PORTARIA Nº 028-R, DE 27 DE FEVEREIRO DE  2025

Inscreve empresas no Contrato de Competitividade firmado com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, II, 
da Constituição Estadual, e art. 46, “o”, da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO a adesão às condições estipuladas no Contrato de Competitividade, firmado com o Setor 
de Bares e Restaurantes do Estado do Espírito Santo,


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-02-27T22:48:01-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




